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 چکیده

 شده بینی پیش الگوهای از سری یک وسیله به زنده، موجودات همانند ها، شرکت حیات که دارد می بیان شرکت عمر چرخه نظریه

 توجهی قابل میزان به توسعه، مراحل به توجه با ها شرکت کارکرد و ساختارها راهبردها، ها، قابلیت منابع، نیز و کند می حرکت توسعه،

 تا کند کمک ارزشمند منابع از تر بهینه هرچه استفاده در شرکت به تواند می عمر چرخه ذات و ماهیت درک حال، این با. است متفاوت

ارتباط بین مدیریت بیان این پژوهش درصدد . باشد داشته خود حیات مرحله همان در رقبا به نسبت بهتر عملکردی وسیله، این به

های پذیرفته  های مورد استفاده در این پژوهش شامل شرکتنمونه. می باشد موجودی و عملکرد مالی در مراحل چرخه زندگی سازمانی

 به( دیتا پنل مدل) ترکیبی روش از استفاده با تحقیق، این درباشد. می 3043تا  3120های در بین سال بوروس اوراق بهادار تهرانشده در 

غیرهای مدیریت موجودی در مراحل عمر نتایج این تحقیق حاکی از آن بود که بین عملکرد مالی و متشد  پرداخته فرضیات آزمون

 سازمانی رابطه معکوس و معنادار وجود دارد.
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 مقدمه

معمول، مدیران اند. به طور  ها را به خود اختصاص داده های شرکت های نقدی همواره درصد قابل توجهی از دارایی موجودی

های نقدی حالت بهینه داشته  های نقدی هستند که با توجه به مزایا و معایب نگهداری موجودی به دنبال سطحی از موجودی

ها در جستجوی آن سطح بهینه از نقدینگی هستند که به دلیل کمبود نقدینگی، ضررهای عمده  باشد. به عبارت دیگر، شرکت

ها از دست نرود و این مورد، همان سطح نقدینگی  ی، با نگهداری وجه نقد اضافی، فرصتبه شرکت وارد نیاید و از طرف

های زمانی مختلف، متفاوت است )آقایی  ها و دوره های گوناگون شرکت هاست که البته با توجه به ویژگی هدف در شرکت

 (.3111و همکاران، 

بارز آن کمیابی منابع است، مدیریت و ارزیابی عملکرد، های  از طرف دیگر، در محطی رقابتی کنونی که یکی از مشخصه

. صاحبنظران و محققان معتقدند عملکرد، موضوعی اصلی (9439، 3)آمادو و همکاران کند نقش حیاتی برای سازمان ایفا می

گیری عملکرد  های سازمانی است و مشکل بتوان سازمانی را تصور کرد که مشمول ارزیابی و اندازه در تمامی تجزیه و تحلیل

اند  ها جهت فراهم آوردن بازخورد به مدیران در ارتباط با نیل به اهداف استراتژیک به ارزیابی عملکرد متکی نباشد. سازمان

 (.9434، 9)کروانس و همکاران

در مراحل چرخه آیا بین مدیریت موجودی و عملکرد مالی  بنابراین این پژوهش سعی دارد به بررسی این موضوع بپردازد که

 در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ارتباط معناداری وجود دارد؟زندگی سازمانی 

 مبانی نظری

اند،  توان ادعا کرد که همة فعالیتهای تجاری نیازمند سرمایه دهد و می شالودة مباحث مدیریت مالی را سرمایه تشکیل می

گیرد و در این راستا مدیریت مالی چارچوب روابط  که مورد مصرف شرکت قرار می سرمایه عبارت است از تمام منابع مالی

 (.3120کند )نوو،  بین سرمایه و شرکت را مشخص می

شود. هدف مدیریت  موجـودی کـالا در هـر سـازمانی یکـی از مهمتـرین اقلام دارایی جاری آن سازمان محسوب می

هایی است که  هـا و استراتژی ــهامداران از طریــق طراحــی و اجــرای سیاســتموجودی کالا به حداکثر رسـاندن ثــروت س

ها به خودی خود دارای سودآوری نیستند و تنها در  شود. موجودی های خرید و نگهداری کالا منجـر مـیبه کـاهش هزینـه

ا کــه در حقیقــت، حفــظ تــداوم ه کنند، امـا بـا اعمـال مـدیریت موجودی صـورت فروختـه شدن ایجـاد درآمـد مـی

هاست به نوعی  های تولیدی و فـروش و جلـوگیری از توقف عملیات به کمک کمبود موجــودی مــنظم در هماهنگی فعالیت

 (.3120نژاد ساروکلائی و همکاران،  گردد )علی رونـد سـودآوری محقـق مـی

تهیه و تأمین وجه نقد برای انجام ( 3کنند:  ر دو هدف تعیین میهای مدیریت وجوه نقد خود را بر محو ها استراتژی شرکت

ماند. بسیاری از  هایی که در شرکت به صورت راکد باقی می به حداقل رساندن موجودی( 9های شرکت و  پرداخت

های  هزینهاندیشمندان اهداف مدیریت وجوه نقد را افزایش نقدینگی، کنترل جریان نقدی، افزایش ارزش سرمایه و کاهش 

سرمایه بیان کرده اند. مدیریت مناسب و بهینة وجوه نقد بر روی مدیریت سرمایه در گردش سازمان تاثیر خواهد گذاشت چرا 

                                                           
1
 Amado & et al 

2
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دارد می گذارد و آنها را در سطح بهینه نگه  ها تاثیر می که بر روی مدت زمان وصول مطالبات و مدت زمان پرداخت بدهی

 (.3111)فتحی و توکلی، 

های تجاری و تولیدی ضروری است و از آنجا  هینه نقدینگی حداقل سطح نقدینگی است که برای پشتیبانی از فعالیتسطح ب

که عامل کلیدی سطح نقدینگی بهینه چرخش نقدینگی است، برای رسیدن به نقدینگی بهینه باید چرخة نقدینگی را در 

ا سطح جاری فعالیتهای تجاری و تولیدی سازمان سازگار بوده و ای که ب حداقل ممکن نگه داریم. یعنی در سطح حداقل بهینه

تواند به  سازمان بتواند به اهداف خود دست یابد و خود را با تغییرات بازار تطبیق دهد. بنابراین نقدینگی بیش از اندازه نمی

 (.9447، 1عنوان معیاری برای عملکرد خوب باشد )پولاک و کوکرک

فت که برای رسیدن به نقدینگی بهینه به عنوان معیاری برای عمکرد، سازمانها باید چرخة توان چنین نتیجه گر پس می

نقدینگی خود را در حداقل ممکن نگه دارند و نگه داشتن چرخة نقدینگی در حداقل بهینه مستلزم کاهش مدت زمان وصول 

 باشد. موجودی کالا می های پرداختنی و کاهش تعداد روزهای نگهداری مطالبات، مدت زمان پرداخت حساب

توان گفت که ارتباط معناداری بین کاهش مدت زمان وصول مطالبات، مدت زمان نگهداری موجودی کالا به طور کلی می

تر و سودآوری شرکتها وجود دارد و شرکتها با  و مدت زمان پرداخت حسابهای پرداختنی و در نتیجه چرخة نقدینگی کوتاه

توانند به سودآوری بالایی دست پیدا کنند )فتحی و  اجزای تشکیل دهنده آن در حد بهینه مینگهداشتن چرخة نقدینگی و 

 (.3111توکلی، 

ها، همانند موجودات زنده، به وسیله یک سری از دارد که حیات شرکتاز طرف دیگر، نظریه چرخه عمر شرکت بیان می

ها با توجه به ها، راهبردها، ساختارها و کارکرد شرکتلیتکند و نیز منابع، قابالگوهای پیش بینی شده توسعه، حرکت می

تواند به شرکت در مراحل توسعه، به میزان قابل توجهی متفاوت است. با این حال، درک ماهیت و ذات چرخه عمر می

رحله حیات خود تر از منابع ارزشمند کمک کند تا به این وسیله، عملکردی بهتر نسبت به رقبا در همان ماستفاده هرچه بهینه

اند که مراحل چرخه عمر، نقش مهمی در درک داشته باشد. مطالعات اخیر در حوزه اقتصاد مالی و حسابداری نیز دریافته

 (.3121ها دارند )احمد پور و توکل نیا، عملکرد مالی شرکت

 مروری بر پیشینه پژوهش

کیفیت حسابرسی و حسابداری بخش عمومی بر عملکرد تأثیر حاکمیت شرکتی، ( به مطالعه 3041همکاران )جاسم سعید و 

دهنده تأثیر قابل توجه حاکمیت شرکتی، کیفیت  . نتایج نشان( پرداختند: عراق های عصبی )مورد مطالعه مالی با رویکرد شبکه

ای تر و دار های بزرگ دهد که شرکت حسابرسی و حسابداری بخش عمومی بر عملکرد مالی است. مطالعة حاضر نشان می

های مدیریتی و تقویت ساختارهای مدیریتی تر، نتایج مالی بهتری دارند و تمرکز بر تفکیک نقش ساختار حاکمیتی قوی

های عصبی حاکی از تأثیر محسوس این عوامل شبکه  کند. همچنین، تحلیل ها کمک می مؤثر، به بهبود عملکرد مالی شرکت

تأکید مجددی بر اهمیت حاکمیت شرکتی و کیفیت حسابرسی به عنوان  بر شفافیت و مدیریت ریسک است. لذا این پژوهش

شود که مدیران و  بنابراین پیشنهاد می؛ گذاران است های اصلی در افزایش کارایی عملیاتی و اعتماد سرمایه شاخص

                                                           
3
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وجه کنند. در نهایت های کلیدی برای بهبود عملکرد مالی و استحکام اقتصادی ت گذاران به این عوامل به عنوان مؤلفه سیاست

شود و  ها در اقتصاد عراق شناخته می پژوهش حاضر به عنوان یک مبنای محکم برای تضمین سلامت و پایداری مالی شرکت

 گذاران، مفید و راهگشا باشد. تواند برای طیف وسیعی از ذینفعان مالی و سرمایه می

سازمانی بـازارمحور و رابطـه مـدار بـا اسـتفاده از روش دلفـی بـه         فرهنگ( به مطالعه طراحی مدل 3041همکاران )مهرآراد و 

منـدی از   منظور بررسی عملکرد مالی سازمان در شرکت ملی گاز ایران پرداختند. نتایج نشان داد شرکت ملی گاز ایران با بهره

نی و رقابـت پـذیری اهتمـام    منـابع انسـا   یریتمـد  فرهنگی رابطه محور به حفظ روابط ساختارمند در حوزه ی مـدیریت مـالی،  

تمـامی ابعـاد    در محـور را در رسس امـور خـود قـرار داده اسـت.      پردازی، فرهنگ دانـش  و با نوآوری و تأکید بر ایده ورزد می

خویش، مدیریت مالی را قلب سازمان دانسته و در تلاش برای حضوری بازارمحور با رویکـرد منـابع انسـانی و روابـط انسـانی      

 است.

( به مطالعه ارتباط بین افشاء داوطلبانه و عملکرد مالی با تأکید بـر سـازوکارهای نظـام راهبـری     3041همکاران ) صفی خانی و

شرکتی پرداختند. یافته های پژوهش نشان می دهد بین افشاء داوطلبانـه و عملکـرد مـالی شـرکت هـا ارتبـاط مثبـت و معنـادار         

ت نمایندگی را از طریق کـاهش عـدم تقـارن اطلاعـاتی بـین مـدیریت و       وجود دارد. در واقع افزایش افشای داوطلبانه، مشکلا

سرمایه گذاران کاهش می دهد. با کاهش عدم تقارن اطلاعات، تقاضا برای معاملات افزایش می یابد. با افزایش تقاضا، قیمت 

بیرونـی( و عملکـرد مـالی     درونـی و ) یشـرکت سهام بالا رفته و عملکرد مالی شرکت بهبود می یابد. همچنین بین نظام راهبـری  

شرکت ها نیز ارتباط مثبت و معنادار وجود دارد. شرکتهایی با سازوکارهای راهبری بهتر، شکاف قیمتـی باریـک تـر، کیفیـت     

بالاتر سهام، کمترین تأثیر قیمت از حجم را به دنبال دارند. این عوامل عملکرد مالی مطلوب شرکت را به دنبال دارد. همچنـین  

ی شرکتی ارتباط بین افشاء داوطلبانه و عملکردمالی شرکت ها را تقویت می کنـد. راهبـری شـرکتی خـوب باعـث      نظام راهبر

ارتقای شفافیت و افشا داوطلبانه می شود. افزایش افشا منجر به کاهش عدم تقارن اطلاعـاتی و در نتیجـه بهبـود عملکـرد مـالی      

 شرکت می شود.

پرداختند. براساس    های بازاریابی در چرخه عمر کسب و کارهای نوپا ایی قابلیتشناس( به مطالعه 3041همکاران )کاظمی و 

های ارتباطی، مدیریت  اند. اسامی گروه ها: مدیریت سرمایه گروه بندی شده دسته 31قابلیت شناسایی و در  16یافته ها 

بازاریابی، مدیریت منابع انسانی بازاریابی، مدیریت ها و منابع بازاریابی، قابلیت عملیانی، توزیع، تحقیقات  محصول، سیستم

های بازاریابی، مدیریت فروش، دیجیتال مارکتینگ. به عنوان  بخشی به روش برند، مدیریت مشتریان، ترفیع وتبلیغات، تنوع

های بازاریابی  قابلیت یابی سازی و عارضه توانند از این الگو به عنوان ابزاری علمی برای تصمیم ها می توصیه مدیریتی استارتاپ

های نوپا کمک کند در محیط پویای  تواند به شرکت کسب و کارهای خود استفاده کنند. به علاوه استفاده از این الگو می

های  ها را در خود تقویت کرده و به قابلیت های مهم بازاریابی در مراحل مختلف، این قابلیت کسب و کار، با شناخت قابلیت

های کسب و کار شده  ه نمایند. همچنین این الگو از لحاظ علمی منجر به گسترش دامنه علمی نوآوری مدلپیشین خود اضاف

 های مرتبط با مدیریت کسب و کارهای نوپا باشد. تواند مبنایی برای پژوهش و می
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مدیریت سـود واقعـی   کننده مالکیت خانوادگی در رابطه بین چرخه عمر و  ( به بررسی نقش تعدیل3041همکاران )ابراهیمی و 

دهـد اولا  بـین مراحـل چرخـه      آمده نشان می دست شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج به های پذیرفته در شرکت

هـا ارتبـاط    گـذاری  هـای تولیـد و مـدیریت سـرمایه     ها و مدیریت سود از طریق مـدیریت فـروش، مـدیریت هزینـه     عمر شرکت

هـای دارای مالکیـت خـانوادگی     های مدیریت سود مورد استفاده در چرخه عمـر شـرکت   استراتژی معناداری وجود دارد؛ ثانیا 

هـای فاقـد مالکیـت خـانوادگی در مراحـل معرفـی و        های این پژوهش، شرکت ها است. بر اساس یافته متفاوت از سایر شرکت

در مراحل پایانی عمر )افول( مدیریت سـود بـا    کنند و های تولید و مدیریت فروش استفاده می بلوغ به ترتیب از مدیریت هزینه

هـای دارای مالکیـت خـانوادگی در     کـه شـرکت   دهند؛ درحـالی  ها را در دستور کار قرار می گذاری استفاده از مدیریت سرمایه

دام بـه  کنند و در مراحل بلوغ نیز بـا اسـتفاده از مـدیریت فـروش، اق ـ     مراحل اولیه )معرفی و رشد( از مدیریت سود استفاده نمی

 کنند. مدیریت سود واقعی می

( ببه مطالعـه طراحـی مـدل یکپارچـه اسـتراتژی سـازی در چرخـه عمـر زیسـت بـوم کسـب وکـار             3041همکاران )یوسفیان و 

های تشـکیل   وکار شامل محرک سازی در زیست بوم کسب زمینه اصلی استراتژی 34پرداختند. نتایج حاصل منجر به استخراج 

های استراتژیک، عوامـل   های استراتژیک، نقش زیست بوم، هدف زیست بوم، مرز زیست بوم، جایگاه های زیست بوم، پیشران

سـازی در زیسـت بـوم بـا توجـه بـه سلسـله         های زیست بوم، پویایی زیست بوم و اسـتراتژی  کلیدی سلامت زیست بوم، چالش

سازی در چرخه عمر زیست بـوم   جهت استراتژی ها، تدوین و ارائة مدلی یکپارچه مراتب مفاهیم مرتبط شد. حاصل این تحلیل

وکارهـا   های مورد توجه در کسـب  کسب وکار گردید. مدل طراحی شده، اثربخشی جهت ایجاد بینش استراتژی برای موضوع

 دارد.

یج ( به مطالعه تاثیر چرخه عمر شرکت بر رابطه اهرم مالی و محافظه کاری حسابداری پرداختند. نتا3049همکاران )صدیقی و 

پژوهش نشان میدهد که بین اهرم مالی و محافظه کاری رابطه مثبت و معنا داری وجود دارد و با توجه به بزرگتر بودن ضـریب  

 در مرحله رشد بیانگر این می باشد که شدت این رابطه در این مرحله از مراحل افول و بلوغ بیشتر می باشد.

بررسی رابطه بین حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت در آلمان میپردازد؛ به ویژه مطالعه ای به  ( در9491) 0و تورسوی عبداله

تمرکز میکند. محققان عملکرد  9431تا  9449بر شرکتهای غیرمالی فهرست شده در بورس اوراق بهادار فرانکفورت از سال 

ه حقوق صاحبان سهام( اندازه بازد)ROE بازده دارایی( و)ROA شرکت را با استفاده از داده های حسابداری، به ویژه

گیری میکنند. یافته های این مطالعه نشان میدهد که برخی از ویژگیهای کمیته حسابرسی و هیئت مدیره تأثیر معنادار و منفی 

بر عملکرد مالی شرکت دارد. به طور خاص، این مطالعه نشان میدهد که دوگانگی مدیرعامل اثر آماری معنی داری بر 

، اندازه هیئت مدیره بزرگ میتواند منجر به تأخیر در تصمیم گیری شود، به خصوص در سیستم دارد. بعلاوهعملکرد شرکت ن

حاکمیت شرکتی تحت کنترل خودی که در آلمان رایج است. این مطالعه همچنین تأثیر استانداردهای بین المللی 

ج حاکی از آن است که پذیرش استانداردهای بر عملکرد شرکت بررسی میکند. نتای 9441گزارشگری مالی را در سال 
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حسابداری بین المللی تأثیر مثبتی بر عملکرد شرکت دارد. این مطالعه به بحث در حال انجام در مورد رابطه بین حاکمیت 

 .شرکتی و عملکرد شرکت کمک میکند و بینش هایی را به زمینه آلمان اضافه میکند

ی با عنوان توانایی مدیریتی و عملکرد شرکت انجام دادند. به این منظور اطلاعات مالی ( پژوهش9493) 1اینام بوتا و همکاران

مورد تجزیه و تحلیل قرار دادند. نتایج آنها نشان داد که نشان میدهد که مدیران  9437تا  9442شرکت طی دوره زمانی  906

ی که مدیران کم توان عملکرد شرکت را به میزان توانمندتر عملکرد شرکت را به میزان قابل توجهی افزایش میدهند در حال

قابل توجهی کاهش میدهند. همچنین یافته های آنها نشان داد مدیران توانمند ارزش شرکت را افزایش میدهند و تأثیرات آن 

ود را در در شرکتهای با محدودیت مالی قویتر است. این مطالعه شواهد جدیدی ارائه میدهد که مدیران توانمند منابع نامشه

 .شرکتها به ارمغان میآورند که حتی در محیط چالش برانگیز و سیستمهای ضعیف قانونی نیزعملکرد شرکت را بهبود مییابد

پژوهشی بیان داشتند که حکومت شرکتی نقش حیاتی در ایجاد فرهنگ شرکتی از نظر  (9494) 6االحدال و همکاران

این زمینه، این مقاله یک دیدگاه مختصر درباره زمینه های مکانیزم های هوشیاری، شفافیت و بازگشت پذیری دارد. در 

سیستم قانونی شرکتی و سیاستهای نظارتی  GCC)فارس )حاکمیت شرکتی در هند و کشورهای شورای همکاری خلیج 

کانیزمهای تعیین شده توسط دولتهای هند و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس ارائه میدهد. علاوه بر این، تأثیر م

حاکمیت شرکتی بر عملکرد مالی شرکتهای بورسی هند و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس مورد تحلیل قرار میگیرد. 

شرکت غیرمالی بورسی از  11شرکت غیرمالی بورسی از هند و  11این مطالعه از نمونه ای تشکیل شده است که شامل 

 (BA) میباشد. نتایج نشان میدهد که مسئولیت هیئت مدیره 9436-9442کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برای دوره 

معناداری بر عملکرد شرکتها به ازای بازده حقوق صاحبان سهام شرکت و کیوتوبین ندارد.  یرتأث (AC) حسابرسی ۀکمیت و

کیوتوبین ندارد. عالوه بر  منفی معناداری بر عملکرد شرکتها به ازای یرتأث (TD) به طور مشابه، شفافیت و افشای اطلاعات

این، نتایجی که با استفاده از متغیر کشور به دست آمده است نشان میدهد که شرکتهای هندی در مقایسه با شرکتهای 

کشورهای خلیج فارس در زمینه تمرکز بر حکومت شرکتی و عملکرد مالی عملکرد بهتری دارند. مطالعه حاضر به عنوان پایه 

مطالعات بیشتر، به ویژه درباره شرکتهای هند و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در زمینه ای برای پژوهشها و 

 .حکومت شرکتی و عملکرد مالی مورد توجه قرار میگیرد

( در پژوهشی با عنوان توانایی مدیریتی، رقابت در بازار محصول و رفتار و عملکرد شرکت، به بررسی 9494) 7یانگ و نگوین

پرداختند. نتایج آنها نشان داد که رقابت در بازار محصول بر  9430تا  3221شرکت طی دوره زمانی -سال 32249اطالعات 

رابطه بین توانایی مدیریتی و عملکرد رشد سهم بازار شرکتها تأثیر مثبت و معناداری دارد. همچنین زمانی که شدت رقابت در 

بر مخارج تحقیق و توسعه شرکتها بهطور مثبت افزایش مییابد. بعلاوه بازار محصول افزایش مییابد، تأثیر توانایی مدیریتی 

 .رقابت در بازار محصول بر رابطه بین توانایی مدیریتی و ارزش شرکتها تأثیر مثبت و معناداری دارد
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تا  9441( با بررسی تأثیر چرخه عمر شرکت بر ساختار هیأت مدیره در شرکتهای چینی طی سالهای 9431( 1لی و ژانگ 

به این نتیجه رسیدند که اندازه هیأت مدیره در طی چرخه عمر ثابت کاهش مییابد. همچنین روند جداسازی نقش  9431

 رئیس هیأت مدیره از مدیرعامل )دوگانگی وظیفه مدیرعامل( زمانی که اطتقلال هیأت مدیره ثابت است افزایش مییابد.

 های پژوهش فرضیه

 سازمانی در مراحل چرخه زندگی سازمانی ارتباط معناداری وجود دارد. بین مدیریت موجودی و عملکرد 

 روش شناسی پژوهش

تحقیق حاضر از شاخه تحقیقات شبه تجربی و نوع پس رویدادی )با استفاده از اطلاعات گذشته( است که براساس اطلاعات  

چنین برای جمع گیرد. همبهادار تهران انجام میهای پذیرفته شده در بورس اوراق های شرکتواقعی بازار سهام و صورت

ها و های مالی حسابرسی شده شرکتافزار تدبیرپرداز و ره آورد نوین و صورتهای تحقیق از بانک اطلاعاتی نرمآوری داده

 سایت بورس اوراق بهادار تهران استفاده می شود.

شود. در بخش کتابخانه ای، کتابخانه ای و میدانی استفاده می ها از دو روشدر این تحقیق برای جمع آوری اطلاعات و داده 

ها و مجلات تخصصی فارسی و لاتین مبانی نظری و پیشینه تحقیق عمدتا  از مقالات متعدد اخذ شده از اینترنت و نیز کتاب

رم افزار تدبیرپرداز و جمع آوری خواهد شد. در بخش میدانی به منظور جمع آوری داده های مورد نیاز از بانک اطلاعاتی ن

 گردد.ره آورد نوین و صورت مالی افشاء شده به صورت مکتوب استفاده می

 جامعه آماری، روش نمونه گیری و حجم نمونه

باشد. نمونه  می 3120-3043های پذیرفته شده در بازار سرمایه ایران طی دوره زمانی  جامعه آماری پژوهش شامل کلیه شرکت

از طریق روش حذف سیستماتیک از جامعه آماری انتخاب خواهد شد، به این ترتیب که نمونه، متشکل از  مورد استفاده نیز

 های موجود در جامعه آماری است که حائز معیارهای زیر باشند:کلیه شرکت

 وارد بورس شده اند و طی دوره مورد بررسی تغییر دوره مالی نداشته باشند 3120قبل از سال -3

 .مالی آنها اسفند باشد پایان سال -9

 شرکتها جزء بانکها و موسسات مالی، شرکتهای سرمایه گذاری و واسطه گری و هلدنیگ و لیزینگ نباشند. -1

 .در طول دوره مورد بررسی تغییر سال مالی نداشته باشد -0

 .در طول دوره مورد بررسی در بورس فعال بوده باشند -1

 دوره مالی مورد مطالعه در دسترس باشد در ،صورتهای مالی حسابرسی نشده شرکت-6

 های پژوهشیافته

 آمار توصیفی

 .است (3) جدولباشد به شرح میانه، انحراف معیار میآمار توصیفی پژوهش حاضر که شامل میانگین،
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 توصیفی متغیرها آمار (:1) جدول

 متغیر

 (n=12مرحله افول ) (n=28مرحله بلوغ ) (n=20مرحله رشد )

 میانه میانگین انحراف معیار میانه میانگین
انحراف 

 معیار
 میانه میانگین

انحراف 

 معیار

 4۳33 4۳09 4۳12 4۳30 4۳06 4۳01 4۳91 4۳11 4۳11 عملکرد مالی

 4۳70 3۳01 3۳14 4۳26 3۳64 3۳69 4۳72 3۳11 3۳16 مدیریت موجودی

 های پژوهشآزمون فرضیه

 پژوهش به صورت زیر است: های این نتایج تجزیه و تحلیل فرضیه

 برآورد مدل در مرحله رشد

 (: برآورد الگوی تحقیق با استفاده از مدل اثرات ثابت در مرحله رشد2جدول )

 احتمال tآماره  ضریب متغیر

 4444/4 -13/33 -416/4 مدیریت موجودی

Ivs*ols 40/3- 11/7- 4443/4 

 Prob (F-stat)= 4۳4444 F = 14۳79613 R
2
 4۳61 

 های تحقیق ماخذ: یافته

 دار هستند. شود، تمامی ضرایب معنی همانطور که در جدول فوق مشاهده می

را نشان  های در مرحله رشدبنابراین نتایج نشان می دهد: مدیریت موجودی تاثیر منفی و معنی داری بر عملکرد مالی شرکت

درصد کاهش  416/4ها وجودی، عملکرد مالی این شرکتای که به ازای یک درصد افزایش در مدیریت م دهد، به گونه می

 یابد. می

 برآورد مدل در مرحله بلوغ

 (: برآورد الگوی تحقیق با استفاده از مدل اثرات ثابت در مرحله بلوغ3جدول )

 احتمال tآماره  ضریب متغیر

 4444/4 -01/34 -493/4 مدیریت موجودی

Ivs*ols 71/4- 11/33- 4444/4 

 Prob (F-stat)= 4۳4444 F = 76۳11019 R
2
 = 4۳74 

 های تحقیق ماخذ: یافته

بنابراین با توجه به نتایج حاصل از برآورد مدل ؛ دار هستند شود، تمامی ضرایب معنی همانطور که در جدول فوق مشاهده می

 توان نتایج را به شرح ذیل تعبیر کرد: تحقیق به روش پنل دیتا در مرحله بلوغ می

ای که به  دهد، به گونه را نشان میهای در مرحله بلوغ مدیریت موجودی تاثیر منفی و معنی داری بر عملکرد مالی شرکت

 یابد. درصد کاهش می 493/4ها ازای یک درصد افزایش در مدیریت موجودی، عملکرد مالی این شرکت



 2 سازمانی زندگی چرخه مراحل در مالی عملکرد و موجودی مدیریت بین ارتباط

 

 برآورد مدل در مرحله افول

 استفاده از مدل اثرات ثابت در مرحله افول(: برآورد الگوی تحقیق با 4جدول )

 احتمال tآماره  ضریب متغیر

 4444/4 -30/91 -473/4 مدیریت موجودی

Ivs*ols 491/4- 33/34- 4444/4 

 Prob (F-stat)= 4۳4444 F = 63۳11443 R
2
 = 4۳67 

 های تحقیق ماخذ: یافته

بنابراین با توجه به نتایج حاصل از برآورد مدل ؛ دار هستند معنیشود، تمامی ضرایب  همانطور که در جدول فوق مشاهده می

 توان نتایج را به شرح ذیل تعبیر کرد: تحقیق به روش پنل دیتا در مرحله افول می

ای که به  دهد، به گونه را نشان میهای در مرحله افول مدیریت موجودی تاثیر منفی و معنی داری بر عملکرد مالی شرکت

 یابد. درصد کاهش می 473/4ها افزایش در مدیریت موجودی، عملکرد مالی این شرکت ازای یک درصد

 گیرینتیجه

های پذیرفته شده در بورس  هدف این فرضیه بررسی این موضوع بود که آیا بین مدیریت موجودی و عملکرد مالی شرکت

با توجه به نتایج حاصل از تخمین  د دارد یا خیر.اوراق بهادار تهران در مراحل چرخه زندگی سازمانی ارتباط معناداری وجو

داری بر  مدیریت موجودی تاثیر منفی و معنیتوان بیان کرد که  مدل تحقیق در مراحل مختلف چرخه زندگی سازمانی می

. البته باید خاطر نشان کرد که میزان تاثیرپذیری عملکرد مالی تهران دارد های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار شرکت

تهران از متغیر مدیریت موجودی در مراحل مختلف چرخه عمر با یکدیگر  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار شرکت

از مرحله رشد و بلوغ  ها در مرحله افول بیشتر ای که تاثیر مدیریت موجودی بر عملکرد شرکتتفاوت معناداری دارد، به گونه

 ( مطابقت و همخوانی دارد.9436( و الزاید و واهبا )3121نتایج فرضیه حاضر با تحقیق احمدپور و توکل نیا ) باشد. می

 های پژوهش پیشنهادات حاصل از یافته

 های  عملکرد مالی بیشتر شرکتتوان بیان نمود که تاثیر مدیریت موجودی بر  ، میهای حاصل از آزمون فرضیه با توجه به یافته

باشد. بر همین اساس به مشارکت کنندگان بازار سرمایه  عضو بورس اوراق بهادار تهران در مراحل چرخه عمر متفاوت می

شود که برای ارزیابی شرکتهای بورس اوراق بهادار تهران به نحوه مدیریت وجوه نقد آنها توجه کافی نمایند.  پیشنهاد می

گذاری در شرکتهایی که با رشد موجودی نقد مواجهند، با توجه به شود که در سرمایه گذاران پیشنهاد میایههمچنین به سرم

 ها، با احتیاط بیشتری عمل نمایند. منفی بودن تاثیر آن بر عملکرد مالی شرکت

 بازار سرمایه و سرمایه  شود سهامداران و سرمایه گذاران که قصد ورود به در کل، با توجه به نتایج فرضیات پیشنهاد می

ای  ها را دارند، به این موضوع که شرکت در کدامیک از مراحل چرخه عمر است، توجه ویژه گذاری بر روی سهام شرکت

های  ها در هر یک از مراحل رشد، بلوغ و افول جهت بر طرف کردن کسری منابع مالی از روش داشته باشند، زیرا شرکت

ها در هر یک از  رمایه گذاران باید با توجه به هدف سرمایه گذاری خود و استفاده از این روشکنند و س مختلفی استفاده می

 گذاری کنند. مراحل اقدام به سرمایه
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 شود تا به بررسی تأثیر چرخه عمر شرکت بر متغیرهای دیگری، همچون مدیریت سود، کیفیت سود، محافظه  پیشنهاد می

 ه در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته شود.های پذیرفته شد کاری و غیره در شرکت

 باشد، در  های مربوطه می یکی از نکات مهم در تحقیقات حسابداری و مالی بحث تکرار پذیری تحقیقات برای تقویت تئوری

های مطرح در زمینه چرخه عمر  نتیجه انجام مجدد این پژوهش در مقاطع زمانی مختلف و همچنین استفاده از سایر مدل

 گردد. ت برای تحقیقات آتی پیشنهاد میشرک

 منابع

(، بررسی عوامل موثر بر نگهداری 3111آقایی، محمد علی، نظافت، احمدرضا، ناظمی اردکانی، مهدی و جوان، علی اکبر )

های حسابداری مالی، سال اول،  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران؛ پژوهش های نقدی در شرکت موجودی

 .74 – 11شماره اول و دوم، صص 

کننده مالکیت خانوادگی در رابطه بـین چرخـه عمـر و     (. نقش تعدیل3041علیرضا. ) ،نصر اصفهانی & ،علی ،ابراهیمی کردلر

 :doi. -)(۳  ،شده در بورس اوراق بهادار تهران. پژوهش های تجربی حسـابداری  های پذیرفته مدیریت سود واقعی در شرکت

10.22051/jera.2024.46135.3199. 

(، مدیریت موجودی کالا و ویژگی های هیات مدیره: نقش تعدیلی رقابت در 3121اعیل )احمدپور، احمد و توکل نیا، اسم

 .11-29های حسابداری مالی، سال هشتم، شماره اول، صص  صنعت و چرخه عمر شرکت؛ پژوهش

(. تـأثیر حاکمیـت شـرکتی، کیفیـت حسابرسـی و      3041توحیـد. )  ،کـاظمی  & ،اکبـر  ،زواری رضـایی  ،غیـا   ،جاسـم سـعید  

ریزی بخـش   حسابداری و بودجه .(: عراق های عصبی )مورد مطالعه ری بخش عمومی بر عملکرد مالی با رویکرد شبکهحسابدا

 doi: 10.22034/psab.2024.193038 .64-25 ,(1)5 ,عمومی

ری. (. تاثیر چرخه عمر شرکت بر رابطه اهرم مالی و محافظه کاری حسابدا3049نوری خانی ع. ) & .۳مرفوع م .صدیقی ر. ا

از  Retrieved. 376-360(۳ 90)7 ،نشریه علمی رویکردهای پژوهشی نوین مدیریت و حسابداری

https://majournal.ir/index.php/ma/article/view/1850 
بین افشاء داوطلبانه و عملکرد مالی بـا تأکیـد    ارتباط (.3041) .فاطمه ،پور بشارت ،محمدرضا ،خانی یصف ،یمهفه ،صفی خانی
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 .71-24اول، صص 
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سازمانی بازارمحور و رابطـه مـدار    مدل فرهنگ یطراح (.3041) .یممر ،عراقی یلیخل ،مسعود ،یخوران ،ینمحمدحس ،مهرآراد
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The relationship Between Inventory Management and Financial 

Performance in Organizational Life Cycle Stages 
 

 

Abstract 

The company life cycle theory states that the life of companies, like living organisms, moves 

through a series of predictable patterns of development, and the resources, capabilities, 

strategies, structures and functions of companies vary significantly according to the stages of 

development. Is. However, understanding the nature and essence of the life cycle can help the 

company to use the valuable resources as optimally as possible, in order to have a better 

performance than the competitors in the same stage of its life. This research aims to express the 

relationship between inventory management and financial performance in the stages of the 

organizational life cycle. The samples used in this research include companies admitted to the 

Tehran Stock Exchange between 2015 and 2022. In this research, hypotheses were tested using 

the hybrid method (Panel Data Model). The results of this research indicated that there is an 

inverse and significant relationship between financial performance and inventory management 

variables in the stages of organizational life. 

Keywords 
inventory management, financial performance, organizational cycle, decline, growth 
 


